
Nº 152, terça-feira, 11 de agosto de 200946 3ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 124/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Registro de Preços e sua
posterior implementação para aquisição parcelada de lâmpadas di-
versas, destinadas ao Serviço de Insumos Hospitalares do Hospital de
Clínicas da UFRPR, por um período de doze meses Total de Itens
Licitados: 00020 . Edital: 11/08/2009 de 08h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Agostinho Leão Júnior, 62 ou www.compras-
net.gov.br Alto da Glória - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 21/08/2009 às 14h30 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Custo xerográfico do edital
R$15,00.

ANA FLÓRIDA BOZZA
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

PREGÃO Nº 136/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Sistema de Registro de
Preços para aquisição de camisetas para diversas Unidades desta
Universidade, conforme Edital. Total de Itens Licitados: 00003 . Edi-
tal: 11/08/2009 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Www.compras-
net.gov.br CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
11/08/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 21/08/2009 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital está disponível no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

DENISE REGINA C.DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900253

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2009

Objeto: Servioços de engenharia para a pavimentação e reforma do
Campus Palotina, desta UFPR. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 11/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Cel Francisco H. dos Santos, 210 Jardim das Américas -
CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: 26/08/2009 às 14h00 .
Endereço: Cel Francisco H. dos Santos, 210 Jardim das Américas -
CURITIBA - PR

MARTA CRISTINE ANTUNES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900024

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 155/2009 publicada no D.O. de
10/08/2009, Seção 3, Pág. 50 , Onde se lê: Nº processo 006215/2009-
58 Leia-se : Nº processo 0620215/2009-58.

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

Na Dispensa de Licitação Nº 156/2009 publicada no D.O. de
10/08/2009, Seção 3, Pág. 50 , Onde se lê: Nº processo 006215/2009-
58. Leia-se : Nº processo 060215/2009-58.

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

Na Dispensa de Licitação Nº 157/2009 publicada no D.O. de
10/08/2009, Seção 3, Pág. 50 , Onde se lê: Nº processo 006215/2009-
58. Leia-se : Nº processo 060215/2009-58.

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

Na Dispensa de Licitação Nº 158/2009 publicada no D.O. de
10/08/2009, Seção 3, Pág. 50 , Onde se lê: Nº processo 006215/2009-
58. Leia-se : Nº processo 060215/2009-58.

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2009

Nº Processo: 085969/2009-11 . Objeto: Aquisição de alopurinol, pro-
pofol, brometo de vecurônio, citrato de sufentanila e cloridato de
proximetacaína para a Unidade de Abastecimento do Hospital de
Clínicas da UFPR. Total de Itens Licitados: 00006 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Compra
emergencial. Declaração de Dispensa em 03/08/2009 . PROF. DR.
HEDA MARIA B. DOS S. AMARANTE. . Diretor-Geral. . Ra-
tificação em 05/08/2009 . PROF. LUCIA REGINA ASSUMPÇÃO
MONTANHINI. . Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finan-
ças. . Valor: R$ 35.473,00 . Contratada :PRODIET FARMACEU-
TICA LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 611/2009

Nº Processo: 087407/09-10 . Objeto: Aquisição de medicamentos
destinados aoEstoque da Farmacia do HC. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Compra aquisição emergencial para atender estoque ate
a conclusao das sugestoes de compra. Declaração de Dispensa em
07/08/2009 . PROFA DRA HEDA MARIA B DOS SANTOS AMA-
RANTE . Diretora Geral do HC . Ratificação em 10/08/2009 .
PROF.LUCIA REGINA ASSUMPÇÃO MONTANHINI . Pro Reitora
de Planejamento Orçamento e Financas . Valor: R$ 30.600,00 . Con-
tratada :DIEX DISTRIBUIDORA ATACADISTA IMPORTADORA
E EXPORTADORA .

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 612/2009

Nº Processo: 089725/09-15 . Objeto: Aquisição de medicamentos
destinados aoEstoque da farmacia do HC. Total de Itens Licitados:
00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Compra emergencial de medicamentos não padronizado,
destinados a pacientes internados. Declaração de Dispensa em
07/08/2009 . PROFA DRA HEDA MARIA B DOS SANTOS AMA-
RANTE . Diretora Geral do HC . Ratificação em 10/08/2009 . PRO-
FA.LUCIA REGINA ASSUMPÇÃO MONTANHINI . Pro Reitora de
Planejamento Orçamento e Financas . Valor: R$ 2.388,00 . Contratada
:FERRARIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900056

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1222/2009

Nº Processo: 004690/2009-44 . Objeto: Material Quimico Total de
Itens Licitados: 00014 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração de Dispensa em
04/08/2009 . SERGIO SCHEER . Pro-Reitor Pesquisa e Pos-Gra-
duacao . Ratificação em 04/08/2009 . LUCIA REGINA A MON-
TANHINI . Pro-Reitor Planejamento . Valor: R$ 16.777,00 . Con-
tratada :PH CIENTIFICA APARELHOS CIENTIFICOS LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1227/2009

Nº Processo: 003368/2009-06 . Objeto: Aparelhos de Medicao e
Orientacao Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: TCAF - Profa.
Maria Lucia Masson Declaração de Dispensa em 07/08/2009 . SER-
GIO SCHEER . Pro-Reitor Pesquisa e Pos-Graduacao . Ratificação
em 07/08/2009 . JULIO CESAR MARTINS . Pro-Reitor Planeja-
mento em Exercicio . Valor: R$ 53.400,00 . Contratada :BROOK-
FIELD ENGINEERING LABORATORIS, INC .

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1229/2009

Nº Processo: 003983/2009-12 . Objeto: Material Quimico e Labo-
ratorial Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: FA - Conv-328/07-
Prot. 1809 Declaração de Dispensa em 07/08/2009 . SERGIO SCHE-
ER . Pro-Reitor Pesquisa e Pos-Graduacao . Ratificação em
07/08/2009 . JULIO CEZAR MARTINS . Pro-Reitor Planejamento
em Exercicio . Valor: R$ 2.180,00 . Contratada :TEDIA BRAZIL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 194/2009

Nº Processo: 095465/09-17 . Objeto: Conserto de equipamento_ven-
tilador pulmonar destinado ao Serviço de Engenharia Clinicado HC.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 07/08/2009 . PROFA DRA HEDA MARIA B
DOS S AMARANTE . Diretora Geral do Hc . Ratificação em
10/08/2009 . PROFA LUCIA REGINA ASSUMPÇÃO MONTANHI-
NI . Pro Reitora de Planejamento,Orcamento e Financas . Valor: R$
1.277,27 . Contratada :MEDICALDYNE - EQUIPAMENTOS ME-
DICO-HOSPITALARES LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009) 153808-15232-2009NE900556

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 316/2009

Nº Processo: 004925/2009-06 . Objeto: Exposições, congressos e
conferências, Setor PROGEPE. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: Despesas com esta UASG Declaração de Inexigibilidade em
07/08/2009 . LARYSSA MARTINS BORN . Pro Reitora de Gestão
de Pessoas . Ratificação em 10/08/2009 . PROFA LUCIA REGINA
ASSUMPÇÃO MONTANHINI . Pro Reitora de Planejamento, Or-
çamento e Finanças . Valor: R$ 300,00 . Contratada :FUNDACAO
DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO .

(SIDEC - 10/08/2009) 153079-15232-2009NE900253

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 323, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97,
torno público que estarão abertas as inscrições para a seleção de
PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos das Leis 8.745/93 e al-
terações dadas pela Lei 9.849/99, por 10 (dez) dias úteis a partir da
data da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União,
conforme abaixo:

1. Setor: Ciências Agrárias/AG
1.1. Departamento: Fitotecnia e Fitossanitarismo
Área de Conhecimento: Fitotecnia
Matéria Específica: Agricultura
Processo: 23075.085246/2009-11
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Agronomia, obtida

na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Fitotecnia e Fitossanitarismo, das 8h às 11h e das 14h às 17h.
Vigência do Contrato: Da assinatura do mesmo até

19/12/2009.
Os candidatos deverão apresentar cópia do documento de

identidade, da titulação, do "curriculum vitae" acompanhado dos res-
pectivos comprovantes e recolher a taxa de inscrição no valor de R$
17,00 (dezessete reais). A guia de recolhimento da taxa de inscrição
deverá ser obtida na internet no endereço www.progepe.ufpr.br ou na
Secretaria do Departamento no qual serão realizadas as inscrições. As
taxas só poderão ser pagas nas agências do Banco do Brasil, a qual
não será devolvida em caso algum.

O candidato estrangeiro deverá ser portador do Visto Per-
manente ou Visto Temporário Item V.

O período de vigência do contrato poderá ser prorrogado de
acordo com as Leis n.º 8.745/93 e 9.849/99 conforme interesse da
Instituição.

É proibida a contratação, nos termos das Leis n.º 8.745/93 e
9.849/99, de servidores da Administração Direta ou Indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como
de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, com
exceção dos ocupantes de cargo técnico ou científico, desde que
comprovada a compatibilidade de horários.

É proibida a contratação de pessoas que já tenham sido
contratadas com fundamento nas Leis 8.745/93 e 9.849/99, inclusive
na condição de professor substituto ou visitante, antes de decorridos
24 meses do encerramento de seu contrato anterior.

É proibida a contratação de servidor público federal que
esteja usufruindo de licença incentivada sem remuneração, com fun-
damento no art. 10, inciso II, da Medida Provisória 1.917/99 de
19/08/99.

As demais informações, o programa e as normas para ad-
missão de professor substituto encontram-se à disposição dos in-
teressados na Secretaria do respectivo Departamento.

O presente edital, bem como outros concursos para a carreira
docente e técnico-administrativa, também está disponível na Internet
pelo seguinte endereço: http://www.progepe.ufpr.br

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 324, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 48/2009-PRHAE, publicado no D.O.U. de
26/02/2009, Seção 3, páginas 32 a 34, na carreira de Magistério
Superior na Classe de Professor Assistente, nível I, em regime de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Campus Palotina/CP
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária
Área de Conhecimento: Melhoramento Genético Animal

com ênfase em Bioestatística
Processo nº. 23075.063038/2009-61
N.º Total de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Rodrigo de Almeida Teixeira 8,35
02 Alexandre Leseur dos Santos 7,71
03 Luciano da Rocha Ribeiro 7,49
04 Daniela do Amaral Grossi 7,45

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 325, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 70/2009-PRHAE, publicado no D.O.U. de
02/03/2009, Seção 3, páginas 61 e 62, na carreira de Magistério
Superior na Classe de Professor Assistente, nível I, em regime de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:



Nº 152, terça-feira, 11 de agosto de 2009 473 ISSN 1677-7069

Setor: Campus Palotina/CP
Área de Conhecimento: Física e Climatologia
Processo nº. 23075.064758/2009-44
N.º Total de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Carlos Henrique Coimbra Araujo 8,9
02 Isabel Tamara Pedron 8,2

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL Nº 326, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 48/2009-PRHAE, publicado no D.O.U. de
26/02/2009, Seção 3, páginas 32 a 34, na carreira de Magistério
Superior na Classe de Professor Assistente, nível I, em regime de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Campus Palotina/CP
Área de Conhecimento: Produção de Organismo Alimento e

Qualidade de Água Aplicada à Aqüicultura
Processo nº. 23075.062994/2009-26
N.º Total de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Leandro Portz 9,5
02 Fabrício Pereira Rezende 8,7
03 Luciano Caetano de Oliveira 8,2
04 Jaqueline Ineu Golombieski 7,4

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Pregão eletrônico para con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de te-
lecomunicações Voz e Dados. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
11/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus da UFRB, s/n . Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 21/08/2009 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ERIK MAUTONE PEREIRA
Coordenador de Licitação e Compras

Em exercício

(SIDEC - 10/08/2009) 158092-26351-2009NE900006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRO CLEMENTINO

FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 347/2009

Nº Processo: 23079028792200907 . Objeto: Aquisição de PAPEL
GRAU CIRÚRGICO e outros para a SEME do HUCFF/UFRJ Total
de Itens Licitados: 00008 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para que não haja desabastecimento,
com consequências na qualidade dos serviços prestados pela SEME
do HUCFF/UFRJ Declaração de Dispensa em 07/08/2009 . CLEIDE
GUEDES DOS SANTOS . Chefe do Serviço de Licitações e Con-
tratos do HUCFF/UFRJ . Ratificação em 07/08/2009 . ALEXANDRE
PINTO CARDOSO . Diretor Geral do HUCFF/UFRJ . Valor: R$
227.439,84 . Contratada :STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA ME .

(SIDEC - 10/08/2009)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 370/2009

Nº Processo: 23079031909200912 . Objeto: Conserto de 3 (três)
aparelhos de ar condicionado para o HUCFF/UFRJ Total de Itens
Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Para manutenção dos equipamentoslocali-
zados no Serviço de Farmácia do HUCFF/UFRJ Declaração de Dis-
pensa em 10/08/2009 . CLEIDE GUEDES DOS SANTOS . Chefe do
Serviço de Licitações e Contratos do HUCFF/UFRJ . Ratificação em
10/08/2009 . ALEXANDRE PINTO CARDOSO . Diretor Geral do
HUCFF/UFRJ . Valor: R$ 27.200,00 . Contratada :STIM SOCIE-
DADE TECNICA DE INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 377/2009

Nº Processo: 23079029009200979 . Objeto: Aquisição de ÁGUA
MINERAL SEM GÁS 1,5l para o SND do HUCFF/UFRJ Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Para que não haja desabastecimento, com
consequências na qualidade dos serviços prestados pelo SND do
HUCFF/UFRJ Declaração de Dispensa em 10/08/2009 . CLEIDE
GUEDES DOS SANTOS . Chefe do Serviço de Licitações e Con-
tratos do HUCFF/UFRJ . Ratificação em 10/08/2009 . ALEXANDRE
PINTO CARDOSO . Diretor Geral do HUCFF/UFRJ . Valor: R$
32.120,00 . Contratada :LAMAS & NOVAES LTDA .

(SIDEC - 10/08/2009)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2009

Número do Contrato: 5/2009. Nº Processo: 23116005766200844.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-
FURG. CNPJ Contratado: 02764880000106. Contratado : ESTIMA -
ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo do valor contratual, de que trata o objeto do contrato
administrativo nº 005/2009 Fundamento Legal: art.65, inc.II, alí-
nea"d", da Lei nº 8.666/93 Valor Total: R$2.756,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900293. Data de Assinatura: 20/07/2009.
(SICON - 10/08/2009) 154042-15259-2009NE900074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2009

Número do Contrato: 33/2008. Nº Processo: 23116003091200807.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-
FURG. CNPJ Contratado: 90235383000170. Contratado : JOAO
CARLOS BRUM DE OLIVEIRA & CIALTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 33/2008. Fun-
damento Legal: art.57, inc.II, da Lei nº 8.666/93 Vigência:
01/08/2009 a 31/07/2010. Valor Total: R$250.000,00. Fonte:
112915405 - 2009NE900693. Data de Assinatura: 30/07/2009.

(SICON - 10/08/2009) 154042-15259-2009NE900074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2009

Número do Contrato: 38/2008. Nº Processo: 23116003452200815.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-
FURG. CNPJ Contratado: 02764880000106. Contratado : ESTIMA -
ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo do valor contratual, de que trata o objeto do contrato
administrativo nº 38/2008. Fundamento Legal: art.65, inc.II, alínea
"d", da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$2.968,19. Fonte: 112000000 -
2009NE900388. Data de Assinatura: 20/07/2009.

(SICON - 10/08/2009) 154042-15259-2009NE900060

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 5/2009

Nº do Processo: 23116.002834/2009-02. Convenente: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Convenente: Fundação de Apoio à
Universidade do Rio Grande - FAURG. Convenente: Companhia Rio-
grandense de Saneamento - CORSAN. Objeto: Cooperação para a
realização técnica e apoio recíproco para ação conjunta na área am-
biental de saneamento e pesquisa de Cianobactérias em mananciais de
uso pela CORSAN, Rio Grande do Sul. Data de Assinatura:
22/06/2009. Vigência: 36(trinta e seis) meses a contar da data de
assinatura.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 4/2009

Nº do Processo: 23116.000801/2009-10. Contratante: Fundação Uni-
versidade Federal do Rio Grande - FURG. Contratada:
00.152.646/0001-94. Contratada: Sociedade de Educação Nossa Se-
nhora de Fátima - Escola Albert Einstein. Objeto: Visando a con-
cessão de estágios aos alunos matriculados na Escola Albert Einstein,
nas dependências do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Correa
Jr./FURG. Data da assinatura: 28/04/2009. Vigência: 27/04/2014

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 12/2009

Nº do Processo: 23116.003571/2009-41. Contratante: Fundação Uni-
versidade Federal do Rio Grande - FURG. Contrata-
da:93.859.817/0001-09. Contratada: Fundação Estadual de proteção
Ambiental ¨Henrique Luis Roessler¨ - FEPAM. Objeto: Visando pro-
piciar estágios aos alunos matriculados na FURG. Data da assinatura:
016/06/09. Vigência: 15/06/2014

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 10/2009

Nº do Processo: 23116.002840/2009-51. Contratante: Fundação Uni-
versidade Federal do Rio Grande - FURG. Contratada:
60.990.751/0001-24. Contratada: Pontifícia Universidade Católica de
São Paulo. Objeto: Visando propiciar estágios mútuos aos alunos
matriculados nas Universidades. Data da assinatura: 11/05/2009. Vi-
gência: 10/05/2014

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 14/2009

Nº do Processo: 23116.004020/2009-02. Contratante: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Contratada: 91.100.909/0001-77.
Contratada: Núcleo de Educação e Monitoramento Ambiental - NE-
MA. Objeto: Visando propiciar estágios aos alunos matriculados nesta
Universidade. Data da assinatura: 07/06/2009. Vigência: 06/06/2014

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 13/2009

Nº do Processo: 23116.003938/2009-26. Contratante: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Contratada: 02.914.460/0006-65.
Contratada: Seara alimentos S.A.. Objeto: Visando propiciar estágios
aos alunos matriculados nesta Universidade. Data da assinatura:
26/06/2009. Vigência: 25/06/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estante de aço. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Eng¨ Alfredo Huch, 475 Centro -
RIO GRANDE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2009

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/08/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 10/08/2009) 154042-15259-2009NE900074

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2009

A Comissão Permanente da Licitações comunica o novo
resultado da Tomada de Preços n 16/2009. Foi considerada vencedora
a empresa Projetus Engenharia Ltda. Após a publicação desse re-
sultado inicia-se o prozo recursal, estando os autos com vistas fran-
queadas.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 10/08/2009) 153103-15234-2009NE900597

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2009

Objeto: Ampliação do Laboratório de Cerâmica e do Prédio para
Laboratórios (MÓDULO REUNI) Departamento de Engenharia de
Materiais - Centro de Tecnologia - Campus Central da UFRN. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/08/2009 de 08h30 às 11h30 .
ENDEREÇO: Av.Senador Salgado Filho, 3000 Campus Universitário
- Sup.Infra Estrutura - CEL/SIN. Lagoa Nova - NATAL - RN .
Entrega das Propostas: 27/08/2009 às 09h00 . Endereço: Av.Senador
Salgado Filho, 3000 Campus Universitário - Prédio da
CPL/DMP/UFRN. Lagoa Nova_____Fone: 32153333/3339 - NATAL
- . Informações Gerais: O custo da reprodução gráfica do edital é de
R$ 20,00 (vinte reais) que deverá ser depositado no Banco do Brasil
S/A. Agência 4201-3, conta corrente nº 170500-8, código
1531031523428830-6. O edital estará disponível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.infra.ufrn.br e www.sipac.ufrn.br.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/08/2009) 153103-15234-2009NE900597

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 28/07/2009 . Objeto: Contratação de empresa fu-
nerária para traslado de corpos doados destinados ao estudo dos
universitários da área de saúde no Departamento de Morfologia da
UFRN, pelo período de 12 meses.

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2009) 153103-15234-2009NE900597

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

EDITAL Nº 27, DE 6 DE AGOSTO DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

De ordem do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, torno público que estarão abertas às inscrições
para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO de Ensino Superior,
nos termos da Lei 8.745/93, com redação dada pela Lei 9.849, de
26.10.99 e da Resolução 58/2007-CONSEPE, de 20/11/2007, con-
forme as instruções a seguir determinadas:


